tamen sententias abibant relate ad loca, in quibus Tridentina lex in usu erat.

Porro Avanzinus, qui primus de re disseruit, ad excommunicationem inducendam in ejusmodi matrimonio civili, affirmabat et illud esse contractum, qui iuxta naturae leges, esset verum matrimonium, et consequenter habere matrimonii figuram (1). Pro Avanzino suffragium porro ferunt cl. scriptores Ephemeridis *Nouvelle Revue* loc. cit. pag. 62. At Reatinus, Patavinus, aliique non ita. Atque primus inter alios ita ratiocinia ducebat. « Dices: » hoc etsi matrimonium non sit, » nihilominus matrimonii habet fi-

» guram, est enim contractus, qui iuxta naturae leges esset verum matrimonium. Ita porro; sed nonne tale quoque est quod contrahitur sine Parocho et testibus? cum socio criminis, cum infidelis coram testibus et Parocho? Mihi consentiunt, excepto Avanzino, Commentatores Constitutionis nostrae omnes quos videbam; et amplius dubitandum non est post declarationem S. C. Concilii 13 Martii 1879, probante SS. D. N. Leone Papa XIII, quae censuit, ex huiusmodi iuris civili commento, ne publicae quidem honestatis impedimentum oriri ». (2)

« (1) Incurrent. Ratio est, quia omnes enunciatae personae in hanc censuram incurront, quae praesumunt matrimonium contrahere, id est praesumunt contractum illum inire, qui matrimonii habeat figuram; numquam enim possunt verum matrimonium contrahere. Quamvis autem matrimonium civile non sit matrimonium validum ob impedimentum dirimens, quod clandestinitatis appellatur, ex defectu formae ab Ecclesia sub poena nullitatis praescriptae, est tamen contractus, qui iuxta naturae leges esset verum matrimonium: ideoque, licet per accidens, ob parentiam praescriptae formae, sit nullum, in se tamen figuram matrimonii habet, nullamque aliam habet figuram; ita ut matrimonium civile neque vim habeat sponsalium, quia sponsalia aliam habent indolem et naturam: ideoque personae illae quae ad verum contrahendum matrimonium iam sunt inhabiles, matrimonium civile contrahere praesumentes, contractum illum inirent, qui habet matrimonii figuram, quod esset nullum ex duplice saltem capite. »

(2) En porro Decretum: « Postquam laici legumlatores praeter civiles ac politicis matrimonii effectus, impio ausu ipsum pervadere ac moderari praesupposere matrimoniale foedus quod a Deo auctore naturae, ante omnem civilis societatis existentiam primitus institutum, ac ad ineffabilem Sacramenti dignitatem deinde a Christo Redemptore evectum, quamlibet politicam et civilem iurisdictionem penitus excedit, pluries Episcopi aliqui animarum pastores ab Apostolica Sede anxii postularunt, an ex actu civili, qui honorandum usurpat matrimonii nomen, impedimentum iustitiae publicae honestatis oriatur. Quae postulationes cum iteratae postremis hisce temporibus fuissent, summus Pontifex mandavit, ut huiusmodi negotium a S. Congregatione Emorum ac Rmorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini interpretum ritu (fortasse rite) ac sedulo expenderetur. Saera antem Congregatio, exquisitis virorum in theologicis ac canonieis